Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 430/2022

Os Vereadores infrafirmados, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUEREM QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

A  QUISIÇÃO  DE  CAMINHÕES-PIPA PARA O  MUNICÍPIO  DE  SÃO  MA  -
TEUS.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos que, o nosso Município sofre com o problema da salinização
da água há vários anos. O problema ocorre sempre quando o mar invade o rio Cricaré, local
onde é captada a água que abastece o nosso Município e eleva o nível de salinização do rio.

O limite do nível de salinização do rio permitido pela OMS (Organi-
zação Mundial da Saúde) para consumo humano é de 250 ppm, e por muitas vezes o nível do
rio Cricaré ultrapassou 4400 ppm na maré cheia.

Vale ressaltar, que quando o nível de salinização ultrapassa o limite
permitido pela OMS, a estação captação de água precisa ser desligada. Com isso, o município
passa a ser abastecido por poços artesianos, que diante de uma alta demanda, muitas vezes a
vazão não atinge a quantidade de água necessária para o abastecimento da população.

Diante disso, faz-se necessário a aquisição de caminhões-pipa para dar
apoio ao abastecimento no período de escassez hídrica.

 Por estas razões, sabemos que há relevante interesse público em nosso
pedido e que chegando oficialmente ao Chefe do Poder Executivo, com seu espírito sensível
às necessidades do povo e desejoso por ajudar, o mesmo será atendido e a sociedade terá cada
vez mais certeza de que a harmonia entre os Poderes é o melhor caminho para o desenvolvi-
mento de nosso Município!

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 21 de junho de 2022.

KACIO MENDES
Vereador

ADECI DE SENA       CARLINHO SIMIÃO
      Vereador      Vereador

Continua…

Continuação da indicação nº 430/2022.

CIETY CERQUEIRA  CRISTIANO BALANGA
       Vereadora     Vereador

DELERMANO SUIM  GILTON GOMES
Vereador  Vereador

ISAEL AGUILAR LAILSON DA AROEIRA
Vereador               Vereador

PAULO FUNDÃO         PRETA DO NASCIMENTO
 Vereador           Vereadora

	Indicação nº 430/2022